
lluslre Mun¡cipalidad
de

Lota

PONE TÉRi'INO CONTRATA DOCENTE SEÑOR
(A) IRENE ilIACARENA SEGUEL NOVOA.

DEcREro ¡t" ?Q::--zozo
LorA 29 ENt 2020

VISTOS:

a) Didamen N' 6.400 de 2 de Mazo de 2018 de la Contraloría General de la República, que ectualiza
instrucciones y criterios complementarios ftjados en el dictamen N" 85.700 de 2016.

b) Artículos 25, 29 y 72lel,e d\ de la Ley No 19.070.

c) Resolución N' 1.600 de 30 de octubre de 2008 de la Contraloría General de la Republica.

d) Ley N'19.880, que establece Bases de los Proced¡mientos Administral¡vos

e) Las facultades que me confiere los artículos 12, 56 y 63 de la ley N'18.695, de 1988, Orgánica

Constitucional de Mun¡cipalidades, texto aclualizado por el D. F.L. No1-19.704, publicado en el Diario

Oficial del 03 de mayo del 2002, y sus posteriores mod¡ficaciones; y,

CONSIDERANDO:

l.- La dbm¡nuc¡ón de la matrícula comunal que, a esta fecha r€g¡stra el sistoma educativo
munic¡pal de Lota, en comparación a la ox¡stente durante el año 2019 y anteriores. Tal

escenario, altera las proyecc¡ones y motrva la restructuración de cursos de los establecimientos

educac¡onales y, por consigu¡ente, hace necesaria la adecuación de la dotacion de funcionarios de

la comuna y la no rsnovación o mantención de horas a contrata vigentes al 29 de lú¡ero &2O20.

Lo anterior, fundado en antecedentes y anál¡sís comparativo las matriculas que han decaído
progresivamente desde el año conforme a la s¡guiente tabla:

2.- El déf¡cit con el que opera el Departamento de Educación Municipal de Lota, Como es
de públ¡co conocimiento, existe un grave déficit, el que se alza a la suma ¡1.50¿t.181.000.- conforme
a la suma entregada por el Jefé Finanzas del Departamento de Educación. Que lo anter¡or se ha
hecho palmario y es comprobable en la práct¡ca, a través de las siete mod¡ficac¡ones presupuestarias
efectuadas durante el año 2020, dando cuenta de que el Municipio ha tentdo que proveer al
Departamento de Educáción Munic¡pal de manera extraordinaria de recursos para logar pagar las
remuneraciones, cot¡zac¡ones previsionales y deudas laborales. El déficit se proyecta en de una
entidad similar pan el año 2O2O, a lo que se debe añadir, la d¡sm¡nución subvenoón que aportará el
Ministerio de Educación al Departamento de Educación, producto baja de matrícula que se proyecla
coñforme al punto I de estos considerandos. Que frente a este escenario, es imprescindible en
resguardo del patrimon¡o municipal adoptar Ias med¡das conducentes para reduc¡rlo siendo
necesaria y justificada el térmíno de vuestra contrata.

3,- La aplicac¡ón d6 las leyes de t¡tularidad de horas docentes y horas de extens¡ón,
¡ncrementaron considerablemente las horas titulares de los docenles con horas l¡tulares vigentes a
julio 2018 y oclubre 2019, las que ¡mpactan en la distribución de cargas horarias a partir del año
laboral docente 2020.

Año
2008 8017
2009 7973
2010 7387
201 1 6863
2012 6539
2013 6140
2014 6089
2015 5852
2016 5320
2017 5255
2UA 5118
2019 4893
2020 4662

Matrícula Total Alumnos

I



llustre Municipalidad
de

Lota

4,- La8 horas que son serv¡das por el docento no se just¡f¡can para el periodo 2020, ya que

además de lo anterior, en el establec¡miento en el que sirve sus horas el docente, no son necesarias
toda vez, que c¡n los docÉntes titulares ellas pueden ser cubieña por ellos en razón de la adocuac¡ón
de la malla oJnicular y planta docente, propuesta por el Jefe de DEM.

DECRETO:

I.. NOTIFIQUESE, AI dOCCNIE SrA. IRENE MACARENA SEGUEL NOVOA,
con contrato v¡gente al 29 de febrero de 2020 la no renoyac¡ón o continuidad de 3ua
nombramiontos en calidad do Contratados, para el año oscolar 2020.

2.- R¡ge por consiguiente, la fecha de cÉs€ o término dispuesta en sus aciuales Decretos de
nombramiento y ordenes de Trabaio.

3.-La D¡rección de Educac¡ón Mun¡cipal de Lota, deberá notificer el pres€nte acto, d€jando debida
constancia de la d¡ligenc¡a.

ANÓTESE, PUBLIQUESE Y COI'UNIQUESE A QUIENES CORRESPONDA Y EN SU

OPORTUNIDAD ARCHÍVESE,.

UEZ SANHU
PAL(S) s)

Contralorfa Reg¡onal de la Republica
lnteresado.
D¡réctor Establec¡m¡ento
Asssor Jurídico
Jefe Personal

P

A

ALCAIDE,

UEL


